
행적용요율보다높은것으로나타나현행

계상요율기준의조정이필요할것으로보

인다.

따라서, 건설현장의환경보전비적정화

를위하여환경보전비를산정하는경우기

준이되는요율을현행순공사비를기준으

로 0 . 2∼0 . 7 %인 적용요율을직접공사비

기준0 . 3 8∼2 . 1 1 %로조정할필요가있다.

환경오염방지시설의명문화필요

발주자의환경보전비계상이미흡한가

장 큰 원인은건설 현장의환경 오염 방지

시설이관련환경법령에산재되어있을뿐

환경보전비산정기준에는규정되어있지

않은데 있는것으로조사되었다. 발주자가

환경보전비계상에적극적인경우에도건

설공사의환경오염방지시설에관한규정

으며, 또한조사대상건설현장의15% 정도

는환경보전비를계상해주지않고있는것

으로나타났다.

또한, 건설공사전체적으로발주자가계

상해주는 환경 보전비가 직접 공사비에서

차지하는비율은 0 . 5 9 %인 반면, 시공업체

가 현장에서실제로지출하는환경보전비

는 직접 공사비의 0 . 9 4 %로 나타났다. 즉,

건설현장의환경관리를위해직접공사비

의 0.36% 정도를시공업체가부담하고있

어수익률이저하되고있는것이다. 구체적

으로토목공사의경우는0.41%, 건축공사

의 경우는 0 . 1 5 %가 시공업체의 부담으로

작용하고 있는 것으로 조사되었다. 특히,

도로, 철도, 항만등의경우발주자가환경

보전비로 계상해주는 요율이「건설기술관

리법」시행규칙별표1 5에 정하고있는 현

지난2 0 0 1년 8월1 3일개정·공포된「건

설기술관리법」에 의해건설 공사 발주시에

는 의무적으로 환경 관리비를 계상하도록

하고있다. 건설공사의환경관리비는생태

계 보전비, 환경보전비, 폐기물처리비, 폐

기물재활용비로구성된다. 발주기관은환

경보전비는표준품셈등에의한원가방식

또는요율적용방식으로산출하고, 폐기물

발생량및처리비는표준품셈등에의한원

가 계산방식으로산출하여환경관리비를

계상하고있다.  

환경관리비의 의무 계상은 건설업계가

부담해온건설현장의환경오염방지시설

의설치및운영비용을발주자가부담토록

하여건설업체의부담을해소하였다는점과

건설 현장의친환경화를위한 제도적장치

라는데그의의가 있었다. 그러나, 제도시

행이후건설현장에서는현행제도를기준

으로환경관리비를계상하는경우환경오

염방지시설의설치및운영에소요되는비

용을충당하기에는부족하다는주장을꾸준

히제기해왔다.  

이에 한국건설산업연구원과대한건설협

회는2 0 0 3년 9월공동으로건설현장의환

경관리비계상및사용실태를 1 2 2개 현장

을대상으로조사하였다.

직접공사비의0 . 3 6 %를시공사가충당

건설현장의환경관리비계상및소요에

대한실태를조사한결과환경보전비의경

우 현행 적용되는요율, 발주자계상비율,

실제소요비율간에큰차이가나타나고있
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·건설저널2 0 0 4.926

건설공사종별 현행계상 요율(A) 계상비율( B ) 실제소요비율( C ) 차이( C - B )

전체평균

평균

도로

플랜트

지하철

철도

상하수도

항만

댐

택지개발

평균

주택(재개발) 

주택(신축) 

비주택

토목

건축

0.3 

0.3 

0.3 

0.3 

0.3 

0.5 

0.5 

0 . 5

0.7 

0.2 

0.2 

0.585 

0.622 

0.600 

0.324 

0.276 

1.244 

0.201 

1.708 

0.392 

0 . 3 8 7

0.354 

0.596 

0.250 

0.466 

0.940 

1.030 

1.059 

0.550 

0.573 

1.748 

0.561 

2.107 

1.307 

0.761 

0.508 

0.790 

0.381 

0.648 

0.355 

0.408 

0.459 

0 . 2 2 6

0.297 

0.504 

0.360 

0.399 

0.915 

0 . 3 7 4

0.154 

0.194 

0.131 

0.182 

공종별환경보전비계상요율및 실제소요비율
(단위: 직접공사비, %)

주: 현행계상요율은순공사비기준임.   자료: 한국건설산업연구원.
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의 미비로 현실적으로는 계상이 곤란하게

되고, 소극적인경우에는관련규정미비가

환경보전비불계상사유가되는것이다. 따

라서, 관련환경법령에흩어져규정되어있

는 건설공사의환경오염방지시설을현

행시행규칙별표15 또는별도의고시를제

정하여규정하는것이필요할것으로판단

된다.    

원가계산산정방식활성화시켜야

환경보전비를산정하는방식은요율적

용방식보다는표준품셈등에의한원가계

산방식이합리적인것으로보인다. 요율적

용 방식을이용하여환경 보전비를산정하

는경우건설현장의 사정으로환경보전비

가 부족할경우부족액을발주자로부터보

전받기가어려운문제점이있고, 남을경우

에는 시공업체에부당이득이되기때문이

다. 반면, 표준품셈등에의한원가계산방

식으로환경보전비를계상하는경우환경

보전비가부족할경우설계변경에의해부

족액을보전 받기가용이하고, 시공업체의

부당이득또한불가능하기때문이다.

그러나, 현실적으로건설현장에설치가

필요한환경오염방지시설중에서표준품

셈 등에의해원가 계산 방식으로환경보

전비를계상할수 있는시설은5가지에불

과하여원가계산방식의적용에애로사항

이 있다. 따라서, 아래표에제시하는시설

에 대해서는발주자가의무적으로환경보

전비로계상하도록하는조치가필요하다.

환경오염 방지 시설은실태 조사결과현

장에필요한것으로조사된시설이다. 이러

한 시설을중심으로우선5가지시설에대

해서는 표준품셈을이용하여 환경 보전비

를산출하고, 나머지시설은발주자측의자

체 품셈을 적용하여 원가 계산을 하든지,

아니면 환경오염방지시설업체로부터견적

서를제출받아원가계산을하도록해야한

다. 이러한방법으로환경보전비를계상할

경우1∼2년후에는실적공사비로축적되

어 적절한 환경보전비계상제도가 확립될

것으로보인다.

이와함께 환경 관리비 계상 및 사용에

대한 관리·감독을강화하는 제도적 장치

의마련이필요할것으로판단된다. 이러한

환경관리비계상및 사용에대한관리업

무는 지방 국토관리청에서수행하도록제

도를마련하고, 발주자가환경보전비계상

내역을보고토록하여제도의도입취지에

맞게건설현장의환경보전비가적절하게

계상될 수 있도록 해야

할것이다.

오염물질 환경오염방지시설

비산·먼지

소음·진동

폐기물

수질오염

세륜시설, 살수시설, 살수차량, 방진덮개, 방진벽, 방진망(막), 진공청소기, 간이칸막

이, 이송설비분진억제시설, 집진시설(이동식, 분무식), 기계식청소장비등

방음벽, 방음막, 소음기, 방음덮개, 방음터널, 방음림, 방음언덕, 흡음장치및시설, 

탄성지지시설, 제진시설, 방진구시설, 방진고무, 배관진동절연장치및시설등

소각시설, 쓰레기슈트, 폐자재수거박스, 폐기물보관시설(덮개, 배수로), 건설오니

처리시설, 크러셔, 브레이커, 폐기물선별기, 건설폐재재활용시설등

폐수처리시설, 가배수로, 임시용측구, 절성토면비닐덮개, 침사및응집시설, 

오탁방지막, 오일펜스, 유화제, 흡착포, 오수처리시설, 임시로설치등설치

건설공사환경오염방지시설(안)

구분

토

목

건

축

도로

플랜트

지하철

철도

상하수도

항만

댐

택지

주택(재개발)

주택(신축)

비주택

주요환경오염방지시설

비산·먼지 소음·진동 폐기물 수질오염

세륜시설, 살수시설, 살수차량,

방진덮개, 방진벽·방진망(막)

세륜시설, 살수시설, 살수차량, 

방진덮개, 방진벽·방진망(막)

세륜시설, 살수시설, 방진덮개,

방진벽·방진망(막)

세륜시설, 살수시설, 살수차량,

방진덮개, 방진벽·방진망(막)

세륜시설, 살수시설, 살수차량,

방진덮개

세륜시설, 살수차량

세륜시설, 살수시설, 살수차량,

방진덮개, 방진벽·방진망(막)

세륜시설, 살수차량, 

방진벽·방진망(막)

세륜시설, 살수시설, 살수차량,

방진덮개, 방진벽·방진망(막)

세륜시설, 살수시설, 살수차량,

방진덮개, 방진벽·방진망(막)

세륜시설, 살수시설, 살수차량,

방진덮개, 방진벽·방진망(막)

가설방음벽, 

가설방음막

가설방음벽

가설방음벽

가설방음벽, 

가설방음막

-

가설방음벽

-

-

가설방음벽, 

가설방음막

가설방음벽, 

가설방음막, 소음기

가설방음벽

폐자재수거박스, 폐기물보관

시설(덮개, 배수로), 폐기물선별기

폐자재수거박스, 폐기물보관

시설(덮개, 배수로)

폐자재수거박스, 폐기물보관

시설(덮개, 배수로)

폐기물보관시설(덮개, 배수로)

소각시설, 폐자재수거박스, 

폐기물보관시설(덮개, 배수로)

폐기물보관시설(덮개, 배수로)

폐자재수거박스

폐기물보관시설(덮개, 배수로) ,

쓰레기슈트

폐자재수거박스, 폐기물보관

시설(덮개, 배수로), 쓰레기슈트

폐자재수거박스, 폐기물보관

시설(덮개, 배수로), 쓰레기슈트

오탁방지막, 오일펜스·
유화제·흡착포, 현장내

오폐수처리시설

오일펜스·유화제·흡착포,

현장내오폐수처리시설

-

오탁방지막, 현장내

오폐수처리시설

현장내오폐수처리시설

오탁방지막, 오일펜스·

유화제·흡착포

현장내오폐수처리시설

-

현장내오폐수처리시설

현장내오폐수처리시설

-

공종별주요환경오염방지시설
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한국건설산업연구원책임연구원
w s k a n g @ c e r i k . r e . k r

주: 현행계상요율은순공사비기준임.   자료: 한국건설산업연구원.

12~29이슈-9  1904.1.3 9:28 PM  페이지27


