

2001 8 13

가

가

가

가

가

2003 9

122

0.36% 가

가

15%

가 가 0.59%

가

0.94%

가 0.36%

0.41%,

0.15%ት

가

ار 15

0.2 0.7%

0.38 2.11% 가 .

가

가

			(	. , %)
	(A)	(B)	(C)	(C-B)
		0.585	0.940	0.355
		0.622	1.030	0.408
	0.3	0.600	1.059	0.459
	0.3	0.324	0.550	0.226
	0.3	0.276	0.573	0.297
	0.3	1.244	1.748	0.504
	0.3	0.201	0.561	0.360
	0.5	1.708	2.107	0.399
	0.5	0.392	1.307	0.915
	0.5	0.387	0.761	0.374
		0.354	0.508	0.154
( )	0.7	0.596	0.790	0.194
( )	0.2	0.250	0.381	0.131
	0.2	0.466	0.648	0.182
<u> </u>				

**26** · 2004.9

27

가 가 15 가

가 가 가

( )	
, , , , , , ,	
, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	, ,
1 1 1	( , ),
, 가 , , , ,	

가 가 가 가 가 가

	, , ,	가 , 가	, , ),	, ,
	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	가	, ( , )	,
	, , ,	71	, ( , )	-
	, , , ,	가 , 가	( , )	,
	, , ,	-	, , ,	
	,	가		,
	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	-	( , )	
	, , . ( )	-		-
( )	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	가	( , ),	
( )		가 ,	, ( , ),	
	, , ,	가	,	-

가		5가		
•	, 가	가		
		5가		
,		가	,	

가 1 2 가

> 가 가

> > .



wskang@cerik.re.kr

The Construction Business Journal 2004. 9-27